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Ogrēniete Marija Liepiņa (dz. 
Skrebele) dzimusi 1942.gadā Kur-
zemē – Talsu apriņķa Ārlavas pagasta 
“Lakstīgalās” zemnieka ģimenē, kurā 
auga vēl divi brāļi. Skolas gaitas M. 
Liepiņa uzsāka 1949.gadā Valdemār-
pils vidusskolā. “Līdz skolai bija pieci 
kilometri, kas tika mēroti dažādi – 
kājām, ar velosipēdu, ziemā arī uz 
slēpēm. Tas bija rūdījums turpmā-
kajam darba mūžam,” ir pārliecināta 
M.Liepiņa. 

Ģimenei pārceļoties uz dzīvi 

Ventspilī, mācības meitene turpināja 
Ventspils 1.vidusskolā, to sekmīgi pa-
beidzot 1960.gadā. Tālāk sekoja mā-
cības Rīgas 3.medicīnas skolā, kur  
sagatavotas medicīnas māsas bērnu 
ārstnieciski profilaktiskajām iestā-
dēm. Vēl mācoties medicīnas skolā, 
1961.gadā M.Liepiņa uzsāka darba 
gaitas tolaik Republikas Bērnu klī-
niskajā slimnīcā kā operāciju māsas 
palīdze, bet pēc medicīnas skolas 
beigšanas – par operāciju māsu. Re-
dzot, ar kādu degsmi operēja tolaik 

jaunie ķirurgi, vēlāk pazīstamie pro-
fesori Jānis Gaujēns un Jānis Voloko-
lākovs, viņa izlēma turpināt medicī-
nas studijas un 1964.gadā iestājās 
Rīgas Medicīnas institūtā, nepārtrau-
cot operāciju māsas darbu klīnikā. 
“Apvienot darbu ar mācībām nebija 
viegli, bet bija arī ieguvums – strādājot 
par operāciju māsu, jau studiju gados 
varēju apgūt praktiskās iemaņas 
ķirurģijā,” saka M.Liepiņa.

1971.gadā, absolvējot Rīgas Me-
dicīnas institūtu, M.Liepiņa saņēma 
uzaicinājumu no klīnikas vadības un 
Republikas galvenā bērnu ķirurga 
prof. Aleksandra Bieziņa turpināt dar-
bu bērnu ķirurģijā. Attīstoties aneste-
zioloģijai un jaundzimušo intensīvajai 
terapijai, bija iespējams sākt palīdzēt 
bērniem ar iedzimtām dažādu orgānu 
patoloģijām. Šī nozare tika uzticēta 
jaunajai ķirurģei M.Liepiņai. “Kā ķirur-
ģe attīstījos līdz ar jaundzimušo ķirur-
ģiju,” atklāj M.Liepiņa. “Daudz darīts 
arī, lai glābtu bērnus ar ķīmiskiem 
barības vada apdegumiem, lai cīnītos 
ar smagajām sekām pēc šīm sadzī-
ves traumām.”

Pagājušā gadsimta 70. gados 
daudz bērnu saslima ar baktēriju iz-
raisītiem strutainiem plaušu un pleiras 
iekaisumiem, kas lielā skaitā gadīju-
mu tika ārstēti arī ķirurģiski. Arī šis bija 
profils, kur darbojās M.Liepiņa. “Ār-
stējamie bērni bija no visas Latvijas. 

Gandarījums par darba novērtējumu

No šā gada 1. janvāra Ogresgala 
pagasta pārvalde darbojas Ogres no-
vada pašvaldības administrācijas 
struktūrā. Ir notikusi arī pagasta pār-
valdes vadītāju maiņa.

Ogres novada domes sēdē 2013. 
gada 24. oktobrī tika nolemts reor-
ganizēt Ogresgala pagasta pārvaldi, 
to pievienojot Ogres novada adminis-
trācijai. Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrija (VARAM) 
piekrita reorganizācijai ar norādi, ka 
Ogresgala pagasta pārvaldei ir jāpa-
stāv kā novada pašvaldības adminis-
trācijas struktūrvienībai. 

Ņemot vērā VARAM norādi, Ogres 
novada domes sēdē 2013. gada 19. 
decembrī deputāti apstiprināja izmai-
ņas iepriekšējā lēmumā, iekļaujot Og-
resgala pagasta pārvaldi pašvaldības 
administrācijas sastāvā kā struktūr-
vienību. Līdz ar šo izmaiņu korekcijas 

veiktas arī pašvaldības administrā-
cijas amatu sarakstā, amata nosau-
kumu Ogres novada pašvaldības 
izpilddirektora vietnieks  aizvietojot ar 
Ogres novada pašvaldības izpild-
direktora vietnieks – Ogresgala pa-
gasta pārvaldes vadītājs.

Par novada pašvaldības izpilddi-
rektora vietnieku no 2013. gada 2. de-
cembra strādā Pēteris Špakovskis, 
ar šā gada 1. janvāri viņš ir arī Ogres-
gala pagasta pārvaldes vadītājs. 

P.Špakovska darba kabinets atro-
das Ogres novada pašvaldības ad-
ministrācijas ēkā Brīvības ielā 33, 
Ogrē (2. stāvs, 216. kab.).

Pašvaldības pakalpojumu pieeja-
mības nodrošināšanai Ogresgala pa-
gasta iedzīvotājiem ir izveidoti divi kli-
entu apkalpošanas centri – Ogres-
galā (Bumbieru iela 9, Ogresgals) un 
Ciemupē (Liepu iela 12, Ciemupe). 
P.Špakovskis pieņem apmeklētājus:

Ogresgala klientu apkalpošanas 
centrā – pirmdienās no plkst. 15 līdz 
18;

Ciemupes klientu apkalpošanas 
centrā – mēneša 1. un 3. trešdienā no 
plkst. 9 līdz 12.

Ogrē ar P.Špakovski var sazināties 
pa tālruni 65071162, kā arī zvanot 
pašvaldības sekretārei, tālrunis 
65071160. 

Kontaktinformācija Ogresgala 
pagastā: 

Ogresgalā – 65035135 (apmeklē-
tāju pieņemšanai paredzētajā laikā), 
65035124 (sekretāre);  

Ciemupē – 65068734.
Mobilais tālrunis saziņai ar izpild-

direktora vietnieku – Ogresgala pa-
gasta pārvaldes vadītāju – 29115411, 
e-pasts:
peteris.spakovskis@ogresnovads.lv.

Nikolajs Sapožņikovs

•

•

•

•

Ogresgala pagasta pārvaldei jauns vadītājs

Marija Liepiņa (vidū) kopā ar brāli Leonu un brāļa sievu Ainu
Atzinības krusta saņemšanas brīdī.

100 gadu jubilejā
Lidiju Baroni

93 gadu jubilejā
Zelmu Murušku

92 gadu jubilejā
Mariju Abazoviku
Veru Margu
Zentu Masaļsku
Mildu Reisoni
Zentu Reiznieci

91 gada jubilejā
Veroniku Dzeni
Nikanoru 
Kalamažņikovu
Olgu Kampāni

90 gadu jubilejā
Mariju Mehtijevu
Mariju Drujkovu
Tatjanu Jeršovu
Lūciju Deksni

Janīnu Plusčinsku
Regīnu Ojaveri
Ernu Ozolu-Ozoliņu
Līnu Jasaiti

85 gadu jubilejā
Venerandu Puku
Jautrīti Hehti
Ilmu Kleisi
Vasīliju Fjodorovu
Ēriku Vaguli
Ausmu Galenieci
Valentīnu Kučani
Emīliju Dilbu
Valentīnu Vilni
Valentīnu Zaharovu
Ainu Bediķi 
Rozāliju Zusiņu
Veltu Dreimani

80 gadu jubilejā
Zinaidu Korklu
Nelli Apatovu
Eugeniju Krinicku

SVEICAM JANVĀRA JUBILĀRUS!

Valentīnu Balkovu
Ludmilu Šulci
Zigurdu Štreinertu
Silviju Bramani
Terezu Barščevsku
Tatjanu Dikeviču
Birutu Bernāni
Anastasiju Dunduri
Jāzepu Linužu
Ivanu Veselovski
Staņislavu Melderi
Jevgeniju Dukaļsku
Arvīdu Rābantu
Zinaidu Bulgakovu
Ausmu Skreiveri
Ivanu Dvurečenski
Ritu Šefleri
Imantu Laubenbahu
Rasmu Ēriķi
Aivaru Aveniņu
Mirdzu Vēveri
Viju Vinkmani 

Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic

Laika periodā no 2013.gada 13.decembra līdz 2014.gada 
15.janvārim Ogres novadā reģistrēti 32 jaundzimušie, t.sk. 

18 meitenes un 14 zēni.
Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic

 jaundzimušo bērniņu vecākus!

Pēteris Špakovskis

Turpināsim  iesāktos darbus un iesim pa attīstības ceļu

Ir sācies jauns gads, un gada sā-
kums pašvaldībām kā parasti saistīts 
ar budžeta plāna pieņemšanu. Bu-
džeta plāna projekta sagatavošanu 
vienmēr sākam laikus – aizvadītā 
gada pēdējie trīs mēneši ir veltīti tieši 
šim darbam, un budžeta veidošanas 
process ir ļoti smags. Ir izskatīti un 
rūpīgi izanalizēti visu pagasta pārval-
žu, pašvaldības iestāžu, aģentūru un 
struktūrvienību iesniegtie budžeta iz-
devumu pieprasījumi, izsvērtas reā-
lās iespējas sabalansēt plānotos iz-
devumus ar ieņēmumiem. Un, kā zi-
nāms, skaitļi plānu un ieceru īsteno-
šanai bieži vien mēdz pārsniegt ma-
ciņā esošās naudas daudzumu, arī 
šogad pieprasījums pārsniedza pie-
ejamo finanšu apjomu vismaz par 6 
miljoniem eiro. Neraugoties uz to, šā 
gada budžetā rasta iespēja palielināt 
minimālo algu pašvaldības iestādēs 
strādājošajiem, turpināt pašvaldības 
infrastruktūru objektu sakārtošanu un 
atvēlēt finansējumu attīstībai.

Pagājušajā nedēļā budžeta pro-
jekts tika izskatīts domes finanšu ko-
mitejas sēdē, šonedēļ kārtējā domes 
sēdē to paredzēts apstiprināt. Ar deta-
lizētu skaidrojumu par novada pašval-
dības budžetu 2014.gadam iedzīvo-
tāji varēs iepazīties nākamajā laikrak-
sta “Ogrēnietis” numurā un arī pašval-
dības mājas lapā. 

Arī šo gadu uzsākam, saglabājot 
visas pašvaldības iestādes, neslē-
dzot nevienu izglītības iestādi – jā, es 
atkārtojos, to sacīdams, taču tas ir ļoti 
būtiski, ka kopš novada izveides arī 
pagastos viss ir attīstījies, nevis likvi-
dēts. Nelielā skolēnu skaita dēļ pagā-
jušajā gadā par pamatskolu tika re-
organizēta Taurupes vidusskola, ar šā 
gada janvāri Lauberes pamatskola 

pārveidota par Suntažu vidusskolas 
filiāli, taču tā ir tikai struktūras maiņa, 
izglītības iestādes katrā pagastā ir 
saglabājušās, to ēkas tiek uzturētas 
pienācīgā kārtībā, mācību process 
nodrošināts. 

Jaunais gads Latvijā sācies ar jau-
nu naudu – esam pievienojušies eiro 
zonas valstīm, lata vietā stājies eiro. 
Pašvaldībās, pārejot uz norēķiniem 
jaunajā valūtā atbilstoši Eiro ievieša-
nas kārtības likuma prasībām, bija 
jāpārveido grāmatvedības program-
mas, jāveic grozījumi virknē novada 
saistošo noteikumu, lai tie varētu stā-
ties spēkā ar šā gada 1.janvāri. Mūsu 
novadā šo apjomīgo darbu veica paš-
valdības speciālisti saviem spēkiem, 
nepiesaistot papildu resursus. 

Šis gads ir sācies, turpinot pērn ra-
dīto plūdu seku likvidēšanu – arī paš-
laik notiek aizsargdambja rekonstruk-
cijas darbi. Iedzīvotāji gaida veiks-
mīgu iznākumu, un arī es kā pašval-
dības vadītājs vēlos, lai šis dambis 
patiešām spētu mūs no plūdiem pa-
sargāt.

Pateicoties iepriekšējo gadu ie-
strādnēm, šogad turpināsim vairāku 
projektu realizēšanu, tostarp saistī-
tus ar apstākļu uzlabošanu pašvaldī-
bas pirmsskolas izglītības iestādēs, 
veicot piecu bērnudārzu ēku siltinā-
šanu Ogrē un vienas Madlienā. Es 
atkārtoti vēršos pie šo bērnudārzu 
bērnu vecākiem un lūdzu ar sapratni 
izturēties šo projektu īstenošanas lai-
kā, kad remontdarbi ritēs paralēli kat-
ras pirmsskolas izglītības iestādes 
ikdienas darbam. Pagājušā gada no-
galē tika pabeigts projekts, kura rezul-
tātā jau pavisam drīz Ogres pirms-
skolas izglītības iestādē “Saulīte” dar-
bu uzsāks vēl divas bērnu grupas, 
nodrošinot vietas bērnudārzos 50 
bērniem. 

Šogad turpināsies Brīvības ielas 
rekonstrukcijas 2. kārta, ir izstrādāts 
projekts šīs ielas rekonstrukcijai nā-
kamajiem posmiem līdz pat pilsētas 
robežai, jāmeklē iespējas piesaistīt 
finansējumu, pašvaldība liek cerības 
uz Eiropas Reģionālās attīstības fon-
da līdzekļiem. Jāpiebilst, ka šī nav ti-
kai pilsētas iela, tas ir valsts autoceļš, 
taču pilsētas posma rekonstrukcija 
gulstas uz pašvaldības pleciem.

Šogad mums ir, var teikt, ambici-
ozs plāns saistībā ar Mālkalnes pro-
spektu Ogrē. Tā ir iela ar augstu satik-
smes intensitāti, ar savu laiku jau sen 
nokalpojušu segumu, un nepiecie-
šams šo ielu kapitāli sakārtot visā 

garumā, veicot arī pazemes komuni-
kāciju nomaiņu. Domāju, ka spēsim 
sekmīgi paveikt paredzētos darbus.

Pagājušajā gadā uzsākta jaunu 
notekūdeņu attīrīšanas ietaišu būv-
niecība Ogrē, 2014.gadā jāpaveic lie-
lākais šajā projektā paredzēto darbu 
apjoms, lai 2015.gadā šo pilsētai ār-
kārtīgi nozīmīgo objektu pabeigtu.

Arī novada pagastos paredzēts 
īstenot vairākus projektus, turpinot 
ūdenssaimniecības sakārtošanu 
Suntažos, Lauberē un Meņģelē. 

Ir svarīgi, lai iedzīvotāji paši iesais-
tītos novada attīstībā, un par iedzī-
votāju ieinteresētību liecina dalība 
pašvaldības projektu konkursā “Vei-
dojam vidi ap mums” un paveiktais, 
realizējot šos projektus gan pagastos, 
gan pilsētā. Arī šogad budžetā pa-
redzēts piešķirt finansējumu šādu 
projektu konkursam. 

Pagājušā gada novembrī dome 
pieņēma lēmumu par Ogres novada 
attīstības programmas 2011. – 2017. 
gadam aktualizēšanu, ir izveidotas 
darba grupas. Novads ir viens vesels 
kopums, un tā ikdienu un nākotni vei-
do ikviens no mums, tāpēc aicinu ie-
dzīvotājus gan pilsētā, gan pagastos 
iesaistīties novada plānošanas doku-
menta aktualizēšanas procesā ar sa-
vām idejām un ierosinājumiem. Un 
aicinu iedzīvotājus būt aktīviem ne ti-
kai pašvaldības rīkotajās apsprieša-
nās un aptaujās, bet arī pēc pašu 
iniciatīvas. Saņemot ierosinājumus 
un arī kritiku, saprotam, ka  iedzīvotāji 
nav vienaldzīgi pret to, kas novadā 
notiek, pret vidi, kurā dzīvojam, pret 
norisēm sabiedrībā.

Pagājušajā gadā novadā bija vē-
rojama uzņēmējdarbības aktivizēša-
nās, un tas liecina, ka novada eko-
nomiskās tendences ir pozitīvas, ka 
uzņēmumi, kas krīzes laikā savu 
darbību sašaurināja, tagad to pakā-
peniski paplašina. Ogres novadā ir 
izveidota uzņēmēju biedrība, kas cie-
ši sadarbojas ar pašvaldību, un tas ir 
ļoti būtiski, plānojot pašvaldības dar-
bību infrastruktūras uzlabošanai, lai 
veicinātu uzņēmējdarbības attīstību, 
radītu jaunas darba vietas. Jācer, ka  
nākamajā plānošanas periodā Eiro-
pas Savienības fondu programmās 
būs paredzēts arī finansējums uzņē-
mējdarbībai nepieciešamās infra-
struktūras pilnveidošanai.

Vēlu visiem veiksmīgu, uz sadar-
bību un attīstību vērstu  2014. gadu!

Edvīns Bartkevičs, 
Ogres novada domes priekšsēdētājs

Turpinājums 4. lpp.

SĀKAS ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 
AKTUALIZĒŠANA

Pamatojoties uz Ogres novada domes 21.11.2013. lēmumu, Ogres novada 
pašvaldība uzsāk Ogres novada attīstības programmas 2011. – 2017.gadam 
stratēģijas daļas aktualizēšanu un Rīcības plāna 2014. –  2016.gadam izstrādi.
  Pašvaldība aicina Ogres novada iedzīvotājus, uzņēmējus, nevalstisko un sa-
biedrisko organizāciju pārstāvjus piedalīties publiskajās darba grupu sanāksmēs, 
kas notiks Ogres kultūras centra Mazajā zālē 2014. gada februārī:
• trešdien, 12.februārī plkst.18 – darba grupa PĀRVALDE;
• otrdien, 18.februārī plkst.18 – darba grupas: IZGLĪTĪBA un SPORTS, 

       KULTŪRA, SOCIĀLĀ LABKLĀJĪBA un VESELĪBAS AIZSARDZĪBA;
• otrdien, 25.februārī plkst.18 – darba grupas: EKONOMIKA, 

          INFRASTRUKTŪRA, VIDES  AIZSARDZĪBA. 

Jautājumu gadījumā zvanīt Ogres novada pašvaldības Attīstības nodaļas 
vadītāja p.i. Dacei Grīslei, tālrunis 65022169.
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Madlienas pagastā aizvadīts 
ražīgs gads

Madlienas pagasta pārvaldes va-
dītājs Ojārs Atslēdziņš atzīst, ka aiz-
vadītais gads madlieniešiem bijis 
veiksmīgs, notikumiem un darbiem 
bagāts. 

Kā gada emocionālāko un saviļņo-
jošāko notikumu pārvaldes vadītājs 
atzīmē XXV Vispārējos latviešu Dzie-
smu un deju svētkus, kuros Madlienas 
pagastu godam pārstāvēja senioru 
vokālais jauktais ansamblis “Tik un 
tā”, pūtēju orķestris “Madliena”, jauk-
tais koris “Madliena”, jauniešu deju 
kolektīvs “Daina” un vidējās paaudzes 
deju kolektīvs “Made”. “Paldies visiem 
kolektīvu dalībniekiem un vadītājiem 
par ieguldīto darbu! Mēs visi ar jums 
lepojamies!” saka O.Atslēdziņš.

Lai gan 2013.gada sākumā netika 
atbalstīts Madlienas ciema ūdens-
saimniecības attīstības aktualizētais 
tehniski ekonomiskais pamatojums 
Eiropas Savienības finansējuma pie-
saistei, projekta realizācijas uzsākša-
nai jūnijā tika piešķirti pašvaldības 
budžeta līdzekļi un jau gada nogalē 
tika pabeigti un nodoti ekspluatācijā 
ūdensvada rekonstrukcijas būvdarbi, 
realizējot projekta “Ūdenssaimnie-
cības attīstība Ogres novada pašval-
dības Madlienas pagasta Madlienas 
ciemā” pirmo etapu. Nomainīts ma-
ģistrālais ūdensvads 650 m garumā 
un uzstādīta dzeramā ūdens sagata-

3vošanas stacija ar jaudu 3,5 m /h. 
Darbu kopējās izmaksas Ls 39037.

2013.gadā veiksmīgi turpināta 
pašvaldības meža īpašumu apsaim-
niekošana. Rudenī tika rīkotas cirša-
nas vecumu sasniegušo mežaudžu 
cirsmu izsoles, un ieņēmumi no cir-
smu realizācijas pārsniedza plānotos. 
Realizējot projektu “Jaunaudžu kop-
šana nekustamajā īpašumā “Juceni”” 
Lauku atbalsta dienesta pasākumā 
“Meža ekonomiskās vērtības uzlabo-
šana” tika izkoptas jaunaudzes 26,4 
hektāru platībā, piesaistot Ls 3326,40 
lielu ES finansējumu.

Iedzīvotājiem sniegto pakalpojumu 
kvalitātes uzlabošanai Madlienas kat-
lumājā uzstādīts malkas apkures katls 
“Hromets” Ls 12918 vērtībā un nomai-
nīts ūdens sildāmais katls AK-2000 
Madlienas katlumājā Ls 33110,80 vēr-
tībā.

Pagājušajā gadā realizēts ilgi gai-
dītais un tik ļoti nepieciešamais re-
monts Madlienas kapu kapličā par 
kopējo summu Ls 11738.94.

Finansiālo iespēju robežās dažādi 
remontdarbi veikti arī Madlienas pa-
gasta iestādēs. Madlienas vidusskolā 
remontdarbos izlietoti Ls 19787 – re-
konstruēta viena skolas ieejas bloka 
terase (Ls 6989), izremontētas admi-
nistrācijas telpas – direktores un sek-
retāres kabineti (Ls 4266), rekon-
struēta ventilācijas sistēma virtuves 
blokā (Ls 8532). Darbi veikti gan par 
Ogres novada domes piešķirto finan-
sējumu, gan daļēji arī, ieguldot skolas 
saimnieciskās darbības rezultātā ie-
gūtos līdzekļus. Iegādātas mēbeles 
direktores kabinetam (Ls 1333) un 
jauna elektriskā panna skolas virtuvei 
(Ls 880).

Kārļa Kažociņa Madlienas mūzi-
kas un mākslas skolā par ietaupīta-
jiem līdzekļiem veikts lietvedības tel-
pu kosmētiskais remonts un ierīkots 
sanitārhigiēniskajām prasībām atbil-
stošs telpas apgaismojums. Gada no-
galē par Ls 2883 nomainīts grīdas se-
gums un veikts remonts piecās māk-
slas skolas klašu telpās.

Madlienas VPII “Taurenītis” veikts 
divu sanitāro telpu kapitālais remonts, 
izlietoti Ls 4200. Virtuvē sadarbībā ar 
Ogres ROTARI klubu uzstādītas 2 
tehnoloģiskās iekārtas – dārzeņu 
smalcinātājs un putotājs. Ar Ogres 
ROTARI kluba atbalstu izbūvēts rotaļu 
laukums iestādes teritorijā par Ls 
1300.

2013.gadā Madlienas bibliotēkai 
iegādāta bibliotēku informācijas sis-
tēma “Alise”, uzsākta arī nepiecieša-
mās tehnikas iegāde, lai 2014.gadā 
bibliotēkas darbinieces varētu sākt 
strādāt jaunajā sistēmā.

O.Atslēdziņš neslēpj gandarījumu 
par Madlienas sabiedrisko organizā-
ciju un neformālo grupu darbību da-
žādu projektu un pasākumu realizē-
šanā un finansējuma piesaistē un sa-
ka paldies iedzīvotājiem par aktivitāti 
un uzņēmību.

Novada pašvaldības rīkotajā pro-

Par paveikto un iecerēm Ogres novada pagastos
jektu konkursā “Veidojam vidi ap 
mums 2013” Madlienas iedzīvotāji ie-
sniedza rekordlielu projektu skaitu, un 
arī atbalstu saņēma veseli četri mad-
lieniešu iesniegtie projekti. 

Pansionāts “Madliena” 2012.gadā 
ar projektu “Iedrošini sevi” piedalījās 
nodibinājuma “Lūkas fonds” un lab-
darības veikala “HOPEN” rīkotajā pro-
jektu konkursā “Atvērti cerībai”. 
2013.gadā projekta ietvaros tika 
iegādāti un uzstādīti 4 parka soliņi.

2013.gadā jau otro gadu pēc kār-
tas, martā, kampaņā “Uzslavē labu 
servisu!” piedalījās arī pansionāts 
“Madliena”. Šīs kampaņas laikā visa 
sabiedrība bija aicināta pievērst lie-
lāku uzmanību klientu apkalpošanas 
kultūrai Latvijā un uzslavēt labu ser-
visu. Starp kampaņas dalībniekiem ir 
bankas, veikali, viesnīcas, ēdināša-
nas un apdrošināšanas uzņēmumi, 
augstskolas un daudzu citu nozaru 
pārstāvji. Pansionāts “Madliena” ir 
vienīgā sociālās aprūpes institūcija 
Latvijā, kura piedalījās kampaņā 
“Uzslavē labu servisu!”

2014.gadā jāturpina jau uzsāktā 
projekta “Energoefektivitātes paaug-
stināšana Madlienas VPII “Taurenītis” 
realizācija. Projekta kopējās plānotās 
izmaksas Ls 627644.
Ķeipenes saimniecības 2013.gada 

veikums un turpmākie plāni
Ķeipenes pagasta pārvaldes vadī-

tājs Vilnis Sirsonis ir gandarīts par to, 
ka 2013.gadā daudz paveikts Ķeipe-
nes pamatskolā – kapitāli izremontēts 
pirmā stāva garais gaitenis un foajē; 
ēdamzālē nomainītas izlietnes, veikta 
sienu renovācija, ierīkoti piekaramie 
griesti: uzlabota apgaismes sistēma, 
nomainot gaismas ķermeņus, slē-
džus un vadus. Arī sporta zālē uzla-
bots apgaismojums. Dažos skolas ka-
binetos izveidotas nišas jauno māk-
slinieku darbiņu eksponēšanai. Re-
montdarbus veica SIA “Līvija un Co”, 
izlietoti Ls 15295.

Izmantojot finansējumu no dabas 
resursu nodokļa ieņēmumiem un ne-
daudz arī pagasta komunālās saim-
niecības līdzekļus, tika uzlabotas des-
mit gadus vecās ūdens atdzelžo-
šanas iekārtas. Pagasta pārvaldes 
telpās ierīkota sabiedriskā tualete, lai 
to varētu lietot apmeklētāji. 

Arī Ķeipenes pagastā pašvaldības 
ceļu uzturēšana prasa nemitīgas rū-
pes, diemžēl finansējuma lielākiem 
darbiem nepietiek. Šīgada ziemas  
laika apstākļi ļāvuši ietaupīt ceļu ik-
dienas uzturēšanai paredzēto ceļa 
fonda naudu, to varēs izmantot jaunu 
greidera lāpstas nažu iegādei.

Piedaloties Ogres novada pašval-
dības organizētajā konkursā “Veido-
jam vidi ap mums”, pagājušajā gadā 
Ķeipenes pagastā realizēti divi iedzī-
votāju iniciatīvas projekti – biedrība 
“Nasta” projekta “Ziedu smaržas bur-
vība” ietvaros pilnveidojusi Šūpoļu 
parku, savukārt, īstenojot iedzīvotāju 
grupas “Plaužezeram” pieteikto pro-
jektu “Plaužu ezera krasta līnijas at-
tīrīšana un nostiprināšana” ķeipenieši 
kopā ar taurupiešiem veica Plaužu 
ezera rekreācijas zonas labiekārto-
šanu. 

Runājot par 2014.gada darbiem, 
V.Sirsonis atzīst, ka nepieciešams tur-
pināt pamatskolas telpu remontu. Ta-
gadējā Ķeipenes pamatskolas ēka 
uzbūvēta pirms 40 gadiem. Gatavo-
joties apaļajai skolas jubilejai, vaja-
dzētu izremontēt 2. stāva gaiteni, kas 
pārmaiņas nav piedzīvojis 30 gadus, 
arī kāpņu telpas jāatjauno. 

Savukārt pagasta bibliotēkā jāno-
maina elektroinstalācija, jāsakārto 
tualetes telpa, jāveic kosmētiskais re-
monts griestiem un sienām. Nelieli 
kosmētiski darbi plānoti arī pirmssko-
las izglītības iestādē “Saulīte”. 

 apkures katlu, kurš  
nokalpojis jau 10 gadus. Šogad jāpa-
beidz garāžas izbūve pie centrālās 
katlu mājas, lai varētu novietot divus 
pagasta busiņus, arī noliktavas tel-
pas jāsakārto. 

Pagasta pārvalde plāno tuvākajā 
laikā sagatavot projektu, lai sakārtotu 
telpas mājā “Viļņi”, kur šobrīd izvie-
tojies Ķeipenes Vides centrs un pulcē-
jas katoļu draudze. Īpaši nepiecie-
šams šīs ēkas jumta remonts. 
V.Sirsonis skaidro, ka, sakārtojot tel-
pas un palielinot ēkas izmantojamo 
platību, tajā varētu izmitināt Ķeipenes 
ciemiņus, ierīkot izstāžu zāli – ikgadē-

Iespējams, centrālajā katlumājā 
nāksies nomainīt

jā Ķeipenes plenērā mākslinieku uz-
gleznotie darbi, kas pagasta pārvaldei 
uzdāvināti par sadarbību un viesmī-
līgo uzņemšanu, šobrīd izvietoti gan 
pagasta pārvaldes ēkā, gan tautas 
namā, gan bibliotēkā, pamatskolā un 
bērnudārzā. Jaunās telpas būtu pie-
mērota vieta iedzīvotāju sapulcēm, 
vietējo mūziķu mēģinājumiem un ci-
tām vajadzībām. 

Pagasta pārvaldes vadītājs, runā-
jot par plāniem un iecerēm, atzīst, ka 
sāpīgs jautājums Ķeipenē ir estrāde – 
tās pagastā šobrīd nav, jo vecā bija 
avārijas stāvoklī un tika nojaukta šā 
gadsimta sākumā. Jauno estrādi ie-
cerēts būvēt vietā, kur pasākumus 
netraucēs garām braucošo mašīnu 
trokšņi, arī ērta piekļuve un autotrans-
porta novietošanas iespējas jānodro-
šina.  Plānoto darbu lokā ir arī vēstu-
riskās nozīmes kultūras objekta – 
parka sakopšana.

Šī brīža aktualitāte – ūdensvada 
sistēmas sakārtošana četros objektos 
agroservisa tuvumā. Ir jāīsteno pro-
jekts, jāslēdz vienošanās ar iedzīvo-
tājiem, kuri veiks ūdensvada renovā-
ciju, lai turpmāk tā uzturēšanu pār-
ņemtu pašvaldība, iekļautu savā bi-
lancē un pieslēgtu pie vienotās 
ūdensapgādes sistēmas. 

Ķeipenes pagasta pārvaldes vadī-
tājs uzsver, ka ikvienā lauku pašval-
dībā ir jācenšas strādāt tā, lai cilvēki 
paliktu savā pagastā,  nedotos projām 
labāk apmaksāta darba un labākas 
dzīves meklējumos. Diemžēl laukos 
iedzīvotāju skaits nežēlīgi strauji sa-
rūk. Piemēram, Ķeipenes pagastā 
2013.gadā deklarēti 1070 iedzīvotāji, 
turklāt ne visi no tiem pagastā arī reāli 
dzīvo, piedzimis tika viens bērns, to-
ties mūžībā devušies 12 cilvēki. 

V.Sirsonis, tāpat kā daudzi pa-
gastu pārvalžu vadītāji, atzīst, ka pa-
gastos ir jāattīsta ražošana, vajadzī-
gas darbavietas, diemžēl šos proce-
sus kavē valsts nostāja, lauku resur-
sus virzot uz pilsētām. Nav attaisno-
jama Rīgas vadības politika, aģitējot 
cilvēkus deklarēties galvaspilsētā, 
uzskata V.Sirsonis. 

Meņģeles saimniecības 
aktualitātes

Meņģeles pagastā aizvadītajā 
gadā realizēta Meņģeles pagasta 
ūdenssaimniecības attīstības projek-
ta 1.kārta. Darbus veica Jelgavas no-
vadā reģistrētā būvfirma SIA “Vītols”, 
kopējās darbu izmaksas – Ls 318322. 
Līdz 2013.gada 1.jūlijam visi projektā 
paredzētie darbi bija paveikti – rekon-
struēti maģistrālie ūdensvadi 1981 
metra garumā un pašteces kanalizā-
cijas tīkli 1094 metru garumā, izbūvē-
tas jaunas attīrīšanas iekārtas. Pa-
gasta pārvaldes vadītāja Ieva Jerma-
cāne informē, ka iesāktos darbus 
ūdenssaimniecības attīstībā pare-
dzēts turpināt, jau ir izstrādāts tehniski 
ekonomiskais pamatojums projekta 
2.kārtai, kas jārealizē 2015.gadā. 

Arī Meņģeles pagastā pašvaldības 
ceļu uzturēšanai paredzēto ceļu fon-
da ierobežotais līdzekļu apjoms ne-
ļauj veikt jūtamus ceļu stāvokļa uzla-
bojumus, tomēr iespēju robežās tiek 
greiderēti pagasta ceļi un tīrītas 
brauktuvju caurtekas. 

Pateicoties Meņģeles pagasta ak-
tīvu cilvēku grupai un Ogres novada 
pašvaldības rīkotā projektu konkursa 
“Veidojam vidi ap mums 2013” piešķir-
tajam finansējumam, bijušajā bērnu-
dārza “Auseklītis” ēkā veikti remont-
darbi, lai jaunās telpās varētu izvietot 
no “Siliņu” mājām pārvietotās rakst-
nieka Sudrabu Edžus memoriālās 
istabas. 
  Taurupes pamatskolas Meņģeles 
filiālē turpinās sporta zāles remont-
darbi Eiropas Lauksaimniecības fon-
da finansiāli atbalstītā projekta ietva-
ros, projekta kopējās izmaksas Ls 34 
084. Pašlaik notiek sporta zāles venti-
lācijas sistēmas renovācija, kosmētis-
kie uzlabojumi, logiem tiks uzlikts aiz-
sargtīkls, radiatoriem – aizsargrede-
les. Pagājušajā vasarā, izmantojot 
pašvaldības sagādāto materiālu, 
Meņģeles skolas absolventi ieklāja 
jaunu grīdas segumu dabaszinību ka-
binetā. Kosmētiskais remonts veikts 
skolas virtuvē. 

Šajā mācību gadā skolas filiāle ar 
Izglītības un zinātnes ministrijas at-
balstu saņēma datorus – trīs stacionā-
ros un vienu portatīvo. 

Ogrē un Ogresgala pagastā darbosies 
viena bāriņtiesa

Ogres novadā ir izveidotas un paš-
laik darbojas  piecas bāriņtiesas. Kat-
rai bāriņtiesai ir noteikta sava darbī-
bas teritorija: Ogres bāriņtiesai – Og-
res pilsēta; Ogresgala bāriņtiesai – 
Ogresgala pagasts; Madlienas bāriņ-
tiesai – Madlienas, Krapes un Ķeipe-
nes pagasts; Suntažu bāriņtiesai – 
Suntažu un Lauberes pagasts; Tauru-
pes bāriņtiesai – Taurupes, Mazozolu 
un Meņģeles pagasts.

No 1. februāra bāriņtiesu skaits sa-
mazināsies, jo saskaņā ar Ogres no-
vada domes 19.12.2013. lēmumu Og-
res bāriņtiesa un Ogresgala bāriņ-
tiesa tiek apvienotas, izveidojot vienu 
iestādi – Ogres bāriņtiesu, kuras dar-
bības teritorija būs Ogres pilsēta un 
Ogresgala pagasts. Jaunajā statusā 
apvienotā bāriņtiesa sāks strādāt ar  
2014.gada 1.februāri.

Bāriņtiesas pastāvīgā atrašanās 
vieta būs Ogrē, Brīvības ielā 44, kur 

pašlaik atrodas Ogres bāriņtiesa. Og-
resgala pagasta administratīvajā teri-
torijā bāriņtiesas pakalpojumu pieeja-
mība tiks nodrošināta pašvaldības 
izveidotajos Ogresgala un Ciemupes 
pakalpojumu centros Bāriņtiesu liku-
mā noteikto bāriņtiesu kompetencē 
esošo jautājumu kārtošanai, kā arī 
nodrošinot bāriņtiesas darbību Civilli-
kumā noteiktajos gadījumos, sniedzot 
palīdzību mantojuma lietu kārtošanā, 
gādājot par mantojuma apsardzību, 
kā arī izdarot apliecinājumus.

Saskaņā ar domes apstiprināto no-
likumu un amatu sarakstu, Ogres bā-
riņtiesa darbosies šādā sastāvā: bā-
riņtiesas priekšsēdētājs; divi bāriņtie-
sas priekšsēdētāja vietnieki, no ku-
riem viens Ogresgala pagasta terito-
rijā izdarīs apliecinājumus un veiks ci-
tus Bāriņtiesu likumā noteiktos uzde-
vumus; četri bāriņtiesas locekļi. 

Nikolajs Sapožņikovs

Paziņojums par būvniecības ieceres 
publisko apspriešanu

Ar Ogres novada pašvaldības Ogres būvvaldes 2013.gada 17.decembra 
sēdes lēmumu “Par Parka ielas Ogrē, Ogres novadā (rekonstrukcija) būvniecības 
ieceres nodošanu publiskajai apspriešanai” (sēdes protokola Nr. 52, 9.§) nolemts 
nodot publiskai apspriešanai Parka ielas Ogrē, Ogres novadā (rekonstrukcija) 
būvniecības ieceri. 

Būvniecības ieceres publiskā apspriešana notiek no 2014.gada 14.janvāra 
līdz 2014.gada 12.februārim.

Būvniecības ierosinātājs: Ogres novada pašvaldība, reģ.Nr.90000024455, 
juridiskā adrese Brīvības iela 33, Ogre, Ogres nov., LV–5001, tālr. 65071160, e-
pasts: ogredome@ogresnovads.lv.

Projektētājs: SIA “Pašvaldību ekonomiskās attīstības fonds”, būvkomersantu 
reģ. Nr.2576-R, juridiskā adrese Preses iela 2, Ogre, Ogres nov., LV-1051, tālr. 
65023121.

Būvniecības ieceres informatīvie materiāli un projekta skices pieejamas 
apskatei pašvaldības darba laikā Ogres novada pašvaldības ēkā Brīvības ielā 33, 
Ogrē, 4.stāva foajē pie Ogres būvvaldes no š.g. 14.janvāra līdz 12.februārim (arī 
mājas lapā www.ogresnovads.lv). 

Būvniecības publiskās apspriešanas sanāksme notiks Ogres novada 
pašvaldības Mazajā zālē (2.stāvs) Brīvības ielā 33, Ogrē, Ogres nov., šā gada 
30.janvārī plkst.17.00.

Atsauksmes par būvniecības ieceri iesniedzamas Ogres novada pašvaldībā 
Brīvības ielā 33, Ogrē, Ogres nov., LV – 5001, tālr. 65071160, vai arī nosūtāmas 
elektroniski (parakstītas ar elektronisko parakstu) uz e-pastu ogredome@og-
resnovads.lv vai buvvalde@ogresnovads.lv līdz 2014.gada 12.februārim (ieskai-
tot). Būvniecības ieceres publiskās apspriešanas atsauksmju žurnāls pieejams 
Ogres novada pašvaldības Ogres būvvaldē pie sekretāres.

Publiskās apspriešanas rezultātu apstiprināšana paredzēta 2014.gada 
20.martā Ogres novada domes sēdē Brīvības ielā 33, Ogrē, Ogres novadā (laiks 
jāprecizē Dokumentu pārvaldības nodaļā, tālr. 65071165).

Par publiskās apspriešanas atbildīgo amatpersonu norīkots Ogres novada 
pašvaldības Ogres būvvaldes arhitekts Pēteris Zilberts, tālr. 65071176.

“Es būšu māmiņa” –
trīs bezmaksas nodarbības topošajiem vecākiem
Ja gaidi bērniņu un vēlies kopā ar citiem topošajiem vecākiem noskaidrot 

interesantas lietas par grūtniecību, dzemdībām un pēcdzemdību periodu, nāc un 
pievienojies!

Pašvaldības aģentūra “Dziednīca” aicina topošos vecākus apmeklēt 3 no-
derīgas un interesantas nodarbības ar sertificētu fizioterapeiti ar kvalifikāciju 
osteopātijā Līgu Latkovsku (www.ligasprakse.lv).

Tev būs iespēja mierīgā un patīkamā gaisotnē, kopā ar citiem topošajiem 
vecākiem uzzināt daudz noderīga par bērniņa gaidīšanas laiku, par ikdienas 
ritma maiņu, par uzturu un ieradumiem, medicīniskajiem izmeklējumiem, ko veic 
grūtniecības laikā, par dzemdību bailēm un bažām, kā tās pārvarēt, par dzemdību 
norisi un pēcdzemdību periodu, par bērniņa zīdīšanu, kā arī daudzus citus jums 
interesējošus jautājumus.

Praktiskajā nodarbībā kopā uzzināsim svarīgas lietas par handlingu un tā 
nozīmi bērniņa ikdienas aprūpē.

1.nodarbība – 27.janvārī, 2.nodarbība – 3.februārī, 3.nodarbība – 10.februārī. 
Nodarbību sākums plkst. 11.

Nodarbības ir bez maksas un notiks pašvaldības aģentūrā “Dziednīca”, Meža 
pr. 9, 3.stāvā 65. telpā.

Uz nodarbībām var pieteikties, rakstot uz e-pastu: baiba.drone@ogres-
novads.lv. Tālrunis informācijai 26522259.

PATEICĪBAS
Viens labprāt piešķir no savas mantas citam, un tomēr viņam arvien vairāk 

krājas; kāds cits ir sīksts pārlieku un tomēr kļūst arvienu nabagāks.
Sal. pamv. 11:24

Ogres ev.lut.draudzes veco ļaužu vārdā pateicos visiem, kuri atvēruši sirdi un 
roku, lai palīdzētu mūsu diakonijas darbam.

Mīļš paldies SIA “Fazer maiznīca” kolektīvam par ziedoto maizīti visa gada 
garumā, SIA “Malevs” vadītājam Mārim  Legzdiņam un “Policijas Akadēmija ‘98” 
darbiniekiem par ziedojumu Ziemassvētkos. Pateicamies arī kafejnīcas “Ilze” 
darbiniekiem un personīgi Anitai Kušķei par skaisti klāto galdu.

Vēlam visiem Dieva svētību un vadību 2014.gadā!
Rasma Ēriķe, diakonijas vadītāja

------------------------------------------
Ogres ev.lut.draudze ir pateicīga Ogres Valsts tehnikuma direktorei Ilzei 

Brantes kundzei un Kārlim Rangam par skaistajām Ziemassvētku eglītēm 
baznīcai.

Turpinājums 3. lpp.

INFORMĒ LATVIJAS SARKANĀ KRUSTA OGRES KOMITEJA
Latvijas Sarkanā krusta  Ogres komiteja, kas atrodas Mālkalnes pr. 30, Ogrē, 

strādā otrdienās un ceturtdienās no plkst.10 līdz 13. Pārējās dienās ar mums var 
sazināties pa tālruni 29266059 no plkst.10 līdz 15. Mūsu e-pasti: ogressar-
kanaiskrusts@inbox.lv un lsk.ogre@redcross.lv, mājaslapa www.redcross.lv.

Organizējam pirmās palīdzības sniegšanas kursus. Piedāvājam arī sertifi-
cētu aprūpi cilvēkiem mājās, slēdzot līgumu par pakalpojumu sniegšanu.

Aicinām ziedot dažādu gultas veļu nakts patversmes vajadzībām.
Mudīte Tēraudkalna,

LSK Ogres komitejas izpilddirektore
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Lauberes saimniecībā iespētais 
un šā gada plāni 

Lauberes pagasta pārvaldes vadī-
tājs Andris Misters sava amata pienā-
kumus pilda kopš 2012.gada pavasa-
ra. Primārais uzdevums bija atrisināt 
komunālās saimniecības problēmas 
– sakārtot apkures sistēmu, lai jau nā-
kamajā apkures sezonā tā simtpro-
centīgi funkcionētu un iedzīvotājiem 
nebūtu nekādu iebildumu. Nu viss 
darbojas vajadzīgajā režīmā. 

Nomainīti apkures katli, renovēts 
100 metru garais siltumtrases posms 
uz bērnunamu “Laubere”, nodrošinot 
siltumu no centrālās katlu mājas. Līdz 
šim bērnunama ēkas apsildi nodro-
šināja siltumsūkņi, diemžēl viens no 
tiem īsti nedarbojās. 

Pagasta pārvaldes namā uzstādīti 
jauni, regulējami radiatori, ierīkots sil-
tummezgls. Lauberes centrā noasfal-
tēti trīs daudzdzīvokļu māju iekšpa-
galmi, šogad savu kārtu sagaidīs vēl 
divas ēkas. Ir veikti nepieciešamie re-
montdarbi Lauberes pamatskolā (no 
2014. gada janvāra Lauberes pamat-
skola reorganizēta par Suntažu vi-
dusskolas filiāli) un bērnunamā, divu 
kilometru garumā atjaunots grants 
segums pašvaldības ceļa posmā 
Laubere – Kalēji un brauktuves pos-
mā Laubere – Lapskalni). 

Aizvadītajā gadā sporta klubs 
“Amazones”, piedaloties novada paš-
valdības rīkotajā konkursā “Veidojam 
vidi ap mums 2013”, ierīkoja atpūtas 
vietu sporta bāzē “Caunes”. 

2014.gadā plānots ierīkot siltum-
mezglu kultūras namā, pamatskolā 
un vienā no daudzdzīvokļu mājām, 
kur telpas atvēlētas arī pirmsskolas 
grupai, tomēr galvenais saimniecis-
kais darbs šogad būs Eiropas Savie-
nības atbalstītā Lauberes pagasta 
ūdenssaimniecības attīstības pro-
jekta 2.kārtas īstenošana. 
Krapes saimniecība – atskats uz 

2013.gadu un aktualitātes
“Pērn lielākais un nozīmīgākais 

saimnieciskais veikums bija atkritumu 
izgāztuves rekultivācija. Izgāztuve 
tika slēgta jau 1997.gadā, nu beidzot 
vieta ir sakārtota,” stāstot par pagā-
jušajā gadā paveikto, uzsver Krapes 
pagasta pārvaldes vadītāja Inese 
Sandore. 

Krapes pagastā arī plānots sakār-
tot ūdenssaimniecību – tiek izstrādāts 
projekts, lai varētu atjaunot ūdens 
urbumus un maģistrālās trases.

I.Sandore ir gandarīta par to, ka 
lauku pagastu saimnieciskajā rosībā 
iesaistās vietējie ļaudis, izmantojot ie-
spējas, ko piedāvā, piemēram, Ogres 
novada pašvaldības projektu kon-
kurss “Veidojam vidi ap mums”, katru 
gadu paveicot nozīmīgus darbus. Aiz-
vadītajā gadā īstenoti trīs projekti: 
“Labiekārtosim kapsētu”, kura gaitā 
Krapes kapsētas teritorijā izvietoti divi 
galdi ar soliem un ierīkota tualete; 
“Fitnesa zāle – “Muskulīši””, kura ie-
guvums ir pagasta iedzīvotājiem 
iespēja veselīgi pavadīt laiku, izman-
tojot Krapes skolas telpās ierīkoto 
trenažieru zāli; “Lapene Krapes seni-
oriem” – šā projekta rezultātā Krapes 
centrā pie bērnu rotaļlaukuma izbū-
vēta lapene.

Krapes skolā nosiltināti 3.stāva 
bēniņi un virtuvē ierīkota ventilācijas 
sistēma. Pie skolas atjaunotas šū-
poles un smilškaste, noasfaltēts mā-
cību iestādei tuvumā esošais ceļš, 
ierīkota arī drošības barjera gar Lo-
bes upes krastu. Informatizācijas pro-
jekta ietvaros skolēniem tagad pieeja-
mi seši jauni datori. 
   Pagastā pašvaldības ceļi vijas 40 
kilometru garumā, ceļu kvalitāte ir at-
šķirīga. I.Sandore atzīst, ka nelabvē-
līgie laika apstākļi un vērienīgie darbi 
Maskavas ceļa būvniecībā nav pa-
gājuši bez sekām. Ceļu būves uzņē-
mums SIA “Binders”, kas būvēja auto-
ceļu, savu daļu sola šogad salabot. 
“Tā kā rudenīgajā ziemā esam ietau-
pījuši Ceļu fonda līdzekļus, plānojam 
atjaunot atsevišķas vietas 7,4 kilo-
metru garajā ceļa posmā Vēveri – 
Aulaki, kā arī uzbērt grants virskārtu 3 
km garajā posmā Gobugravas – 
Jaunspārniņi,” par šogad plānotajiem 
darbiem informē pagasta pārvaldes 
vadītāja, atgādinot, ka Maskavas ceļš 
diemžēl joprojām ir sāpju bērns – būv-
niecība vēl nav īsti pabeigta, ir vairā-
kas nelegālās uzbrauktuves, tunelī-
šiem nav uzlikti augstuma ierobežo-
jumi, ir vēl citi nepadarīti darbi. 

Mazozolu pagasta saimniecības 
un projektu veikums

No Ogres novada centra vistālā-
kajā – Mazozolu pagastā aizvadītajā 
gadā nozīmīgākais veikums saistīts 
ar ūdens kvalitātes uzlabošanu. Pa-
gasta saimniecības daļas vadītājs 
Jānis Švikstiņš atzīst, ka 2007. gadā 
uzstādītās iekārtas bija savu laiku 
nokalpojušas un ka pēc atdzelžoša-
nas iekārtu pārbūves un renovācijas 
ūdens kvalitāte patiešām ir uzlaboju-
sies. 

Kapitāli atjaunotas Mazozolu kul-
tūras nama kāpnes, bibliotēkai ie-
gādāti jauni plaukti. Divos Taurupes 
pamatskolas Mazozolu filiāles ēkas 
blokos nomainīti logi un daļēji arī   
durvis. Divos pagastam piederošos 
daudzdzīvokļu nama dzīvokļos uz-
sākta logu nomaiņa. 

Šogad paredzēts sakārtot Skolas 
ielas apgaismojumu. 

Pagastam iegādāts traktors sniega 
tīrīšanai un ceļu uzturēšanai. Pašval-
dībai piederošās brauktuvēs tiek veik-
ta greiderēšana, algoto pagaidu dar-
bu strādnieki izzāģē ceļmalas krū-
mus. Pamazām tiek atjaunota trīs kilo-
metrus garā ceļa posma Saulgoži – 
Mazozoli planējamā kārta, uzberot 
drupināto granti.

Mazozolieši aktīvi piedalījušies 
Ogres novada pašvaldības projektu 
konkursā “Veidojam vidi ap mums” un 
tā ietvaros īstenojuši trīs projektus. 
Vienā projektā izveidota un gaumīgi 
iekārtota rotaļnodarbību telpa pirms-
skolas vecuma bērniem, iegādātas 
dažādas rotaļlietas un spēles. Iekārto-
jot šo istabu, radīta maksimāli efektīva 
vide bērnu personības attīstībai, ve-
cākiem ir iespēja kvalitatīvi pavadīt 
brīvo laiku kopā ar bērnu un aktīvāk 
sadarboties ar izglītības iestādi. Otrs 
projekts saistīts ar veselīga dzīves-
veida iespēju paplašināšanu iedzīvo-
tājiem – ierīkota trenažieru zāle ar 
plašu nepieciešamā aprīkojuma 
klāstu. Atbalstot šo projektu, pagasta 
pārvalde atvēlēja līdzekļus divu telpu 
remontam. Trešā projekta iniciatori un 
īstenotāji bija daudzdzīvokļu mājas 
“Braki 7” iedzīvotāji, ar projektu kon-
kursā iegūto finansējumu un pašu 
līdzmaksājumu izdevās uzlabot mā-
jas fasādi, rekonstruēt ieejas kāpnes, 
atjaunot mājas nojumi, ūdens teknes, 
uzstādīt soliņus, kā arī nomainīt pa-
graba durvis un lodziņu. 

Taurupes pagasta saimniecības 
pērnā gada veikums un jaunā 

“dienas kārtība”
Kas izdarīts Taurupes pagastā un 

kādas ieceres vēl gaida īstenojumu 
dzīvē? Taurupes pagasta pārvaldes 
vadītājs Jānis Stafeckis: “Pagājušajā 
gadā Taurupes centrā renovēta sil-
tumtrase 125 metru garumā, tas nozī-
mē, ka maģistrālo siltumtīklu rekon-
strukcija veikta simtprocentīgi.” 
  Protams, padarīti arī citi nozīmīgi 
darbi. J.Stafeckis: “Skaisti atjaunotas 
tautas nama telpas. Tautas nama re-
novēšana gan neritēja tik raiti, kā bija 
plānots. Par kultūras iestādes iekštel-
pu remontu Taurupes pagasta pārval-
de noslēdza līgumu ar SIA “Glītāk”, 
līgumcena Ls 13 770 bez PVN, diem-
žēl uzņēmums neiekļāvās laika grafi-
kā, līgumu nācās lauzt. Darbus kvali-
tatīvi pabeidza SIA “Cēsu Energocelt-
nieks”. Nu pagasta ļaudis un pašdar-
bības kolektīvus priecē renovētā zāle, 
skatuve, ko projektējis taurupietis 
Vilnis Riža, oškoka parketa grīda, 12 
jaunas durvis ēkas otrajā stāvā, aktie-
ru istaba, svaigu veidolu guvušais 
foajē. Turklāt ir ierīkota jauna griestu 
konstrukcija, nomainīti apgaismes 
ķermeņi, pilnībā renovēta elektro-
instalācija un uzstādīta ugunsdzē-
sības signalizācija. Kopējās tautas 
nama remonta izmaksas – Ls 18 645 
(bez PVN).” 

Veiksmīgi īstenoti remontdarbi 
Taurupes ambulancē, kas nomā sa-
vas trīs telpas no pašvaldības. Tika 
ierīkots uzbraucamais celiņš cilvē-
kiem ar īpašām vajadzībām, paplaši-
nātas durvju ailes, kā arī realizēti iekš-
telpu (griestu, sienu, grīdas) renovā-
cijas darbi aptuveni 70 kvadrātmetru 
platībā. 

Taurupes pamatskolā veikts sporta 
zāles remonts, multimediju centra un 
skolotāju istabas un gaiteņa renovā-
cija. 

Nelieli remontdarbi notikuši arī pa-
gasta bibliotēkā. 

Nozīmīgs darbs paveikts Plaužu 

ezera rekreācijas zonas labiekārto-
šanā. Tika noslēgts līgums ar SIA 
“Tilbe”, piesaistīti Eiropas Savienības 
līdzekļi (darbu izmaksas Ls 15 550), 
lai ierīkotu automašīnu stāvvietu, pie-
vedceļu, aizsargbarjeru, atpūtas stūrī-
ti, ugunskura vietu, uzbūvētu lapeni, 
tiltiņu, ezera laipu makšķernieku ērtī-
bām, u.c. labierīcības. Savu artavu 
sniedza iedzīvotāju grupa “Plauž-
ezeram”, kas projekta “Veidojam vidi 
ap mums” ietvaros veica Plaužu ezera 
krasta līnijas attīrīšanu no niedrēm un 
nostiprināšanas darbus.

“Nākamgad plānots sakārtot ap-
gaismojumu Līvānu māju un Parka 
ielā. Akūtais jautājums par sporta zā-
les celtniecību pie pamatskolas jārisi-
na kontekstā ar skolēnu skaitu – tas 
diemžēl ir skumji sarucis. Jācer, ka iz-
dosies realizēt dzīvē pagasta iedzīvo-
tāju ieteikumus, un neatliekamākie 
būtu – kapličas izbūve Aderkašu kap-
sētā, autobusu satiksmes optimizā-
cija, lai varētu no rīta aizbraukt uz Ērg-
ļiem (piemēram, vizītē pie zobārsta), 
piemiņas akmens uzstādīšana, lai 
centrā būtu vieta, kur pulcēties svinī-
giem pasākumiem (Taurupe var lepo-
ties ar novadniekiem, latviešu strēl-
niekiem Jāni, Robertu, Leopoldu un 
Eduardu Blauām, kuriem piešķirts 
augstākais militārais apbalvojums – 
Lāčplēša Kara ordenis). Tā kā šim 
gadam palielināts pašvaldībai piede-
rošo ceļu finansējums, iespēju robe-
žās tiks uzvesta dabiskā grants un 
pastiprināta kritiskāko brauktuvju pos-
mu nestspēja,” par šī gada plāniem 
skaidro pagasta pārvaldes vadītājs.

Suntažu pagasta saimniecības 
darbu gaita 

Turpinās Suntažu pagasta pašval-
dības aģentūras “Rosme” un SIA 
“Matthai” noslēgtā līguma izpilde - 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
(ERAF) l īdzf inansētā projekta 
“Ūdenssaimniecības attīstība Ogres 
novada Suntažu pagasta Suntažu 
ciemā” būvdarbi, kopējās izmaksas 
(summa bez PVN) Ls 276 484. 69 ap-
mērā. Realizējot ūdenssaimniecības 
projektu, ierīkots jauns artēziskais ur-
bums pie esošās ūdens atdzelžo-
šanas stacijas “Lakstīgalas”, kā arī 
ūdens rezervuārs ar otrā pacēluma 
sūkņu staciju. Rekonstruēts ūdens-
vads 1854 metru garumā un izbūvēts 
jauns ūdensvads 53 m garumā. Lai 
uzlabotu notekūdeņu savākšanu, re-
konstruētas divas kanalizācijas sūkņu 
stacijas, izbūvēts jauns kanalizācijas 
kolektors 242 m garumā un rekons-
truēts 769 m garais kanalizācijas ko-
lektors. 

Uzsākta projekta 2. kārta Suntažu 
ūdenssaimniecības sakārtošanai. 
Projekta kopējās attiecināmās iz-
maksas (summa bez PVN) ir Ls 311 
659.41, ERAF līdzfinansējums – 85%, 
t.i., Ls 264 910.50. Realizējot projektu, 
2014.gadā izbūvēt jaunu 
ūdensvadu 1321 metra garumā. Lai 
uzlabotu notekūdeņu savākšanu un 
attīrīšanu, plānots rekonstruēt notek-
ūdeņu attīrīšanas iekārtas, uzbūvēt  
kanalizācijas sūkņu staciju, jaunus 
kanalizācijas tīklus 490 m garumā, 
kanalizācijas spiedvadu 65 m garumā 
un rekonstruēt 150 m kanalizācijas 
kolektoru. Būvniecības darbus iece-
rēts uzsākt 2014.gada 2.ceturksnī. 

Jau ir izbūvētas attīrīšanas ietaises 
“Ķieģeļceplī”, kur atrodas vairākas 
daudzdzīvokļu mājas. 

Pērnajā vasarā tika noasfaltēti pie-
vedceļi daudzdzīvokļu mājām “Riek-
sti” un “Dzintari”. Veikti nepieciešamie 
darbi apkures sezonai – ir salabots 
apkures katls, noslēgti kurināmā pie-
gādes līgumi. 

Ogres novada pašvaldības pro-
jektu konkursa “Veidojam vidi ap 
mums” ietvaros īstenotas divas vietē-
jo iedzīvotāju iniciatīvas. Dzidras 
Sproģes izstrādātā projekta “Kapsē-
tas mūris” rezultāts ir atjaunota Sunta-
žu evaņģēliski luteriskās baznīcas 
kapu sēta, bet Marijas Grauzes va-
dībā projekta “Veselības sporta taka” 
ietvaros ierīkota dabas taka, izvietoti 
soliņi veselīgu pastaigu cienītājiem – 
soļotājiem un nūjotājiem.

No 2013.gada janvāra darbojas 
otra bērnudārza grupiņa ar bērniem 
no 1,5 gadu vecuma. Vidusskolā ie-
kārtota jauna klase pašpārvaldes va-
jadzībām, renovēta datorklase, telpā 
ir jauni galdi, informatizācijas pro-
jekta ietvaros skolēni ieguvuši jaunus 
datorus. Kosmētiskais remonts veikts 

paredzēts 

Par paveikto un iecerēm Ogres novada pagastos Turpinājums no 2. lpp.

GĪKB “ZAĻĀ GAISMA”
garāžu īpašnieku atkārtota kopsapulce notiks sestdien, 2014.gada 1.februārī 

plkst.10.00 Upes pr. 16, Ogrē (Ogres tehnikuma telpās).
Darba kārtībā: atskaite par 2013.gada saimniecisko un finanšu darbību; 

revīzjas komisijas ziņojums; ieņēmumu un izdevumu tāmes apstiprināšana 2014. 
gadam; priekšsēdētāja un valdes vēlēšanas; citi svarīgi jautājumi. 

Valde

INFORMĀCIJA PAR BRĪDINĀJUMIEM
NESAKĀRTOTO ĪPAŠUMU ĪPAŠNIEKIEM
Pamatojoties uz Ogres novada 17.03.2011. saistošo noteikumu Nr.8/2011 

“Par kārtību, kādā sakārtojamas vai nojaucamas avārijas stāvoklī esošas būves 
Ogres novadā” 6. un 7.punktu, Ogres novada pašvaldības avārijas stāvoklī esošo 
un pamesto būvju apzināšanas komisija informē, ka komisijas sēdē 27.11.2013. ir 
sagatavoti brīdinājumi šādu nekustamo īpašumu īpašniekiem Ogres novadā:
1. “Šautuve” Madlienas pagastā;
2. “Pirts – peldbaseins” Madlienas pagastā”;
3. “Jaundiedziņi” Ķeipenes pagastā”;
4. “Pie Kalna Gauriņiem” Ķeipenes pagsatā;
5. ēka Upes prospektā 10, Ogrē.

Valda Gaile,
Ogres novada pašvaldības avārijas stāvoklī esošo 

un pamesto būvju apzināšanas komisijas priekšsēdētāja 

Silvija Antoņenko
dz.06.08.1947.

Jānis Bikše
dz.06.11.1935.
Emma Blaua

dz.12.10.1931.
Anna Circene
dz.24.07.1925.

Vanda Anna Čeče
dz.13.11.1927.

Gunārs Garbackis
dz.02.03.1941.

Jevgenijs Gorjačevs
dz.23.04.1941.

Valentīna Gulbe
dz.02.02.1927.

Mudīte Jansone
dz.03.02.1937.
Harijs Jansons
dz.24.09.1950.

Arnolds Jaunozoliņš
dz.11.04.1945.

Rasma Klimasa
dz.26.05.1947.

Vera Kļeimenova
dz.13.10.1948.

Gunārs Kondrāts
dz.02.11.1929.

Anna Konovalova
dz.07.10.1924.

Maija Korņejeva
dz.05.09.1940.

Hristina Kotova
dz.15.03.1923.

Viktors Krajevs
dz.31.01.1936.
Daina Kunga
dz.30.07.1927.

Ogres novada pašvaldība  izsaka 
līdzjūtību  aizgājēju tuviniekiem.

Agafja Kuznecova
dz.26.05.1933.

Aelita Laganovska
dz.11.03.1967.
Jānis Lūsis

dz.29.08.1941.
Nikolajs Ļipatovs

dz.17.12.1933.
Lidija Meilusa
dz.15.03.1935.

Viktors Novikovs
dz.01.01.1951.

Valerijs Odegovs
dz.28.08.1950.

Klavdija Paveļjeva
dz.10.03.1936.

Fricis Pommers
dz.14.09.1922.
Maiga Puriņa
dz.05.02.1929.
Margarita Rača
dz.12.06.1926.
Lilija Sarkane
dz.28.03.1924.

Afanasija Solovjova
dz.13.02.1933.

Nikolajs Stajevskis
dz.27.01.1923.

Valentīna Tretjakova
dz.09.05.1950.

Pēteris Vaivods
dz.26.08.1953.
Silvija Vulāne
dz.15.07.1961.
Mirdza Zariņa
dz.11.09.1923.

Aivars Zundāns
dz.02.03.1955.

Aizsaulē aizgājuši (13.12.2013. – 15.01.2014.)

OGRES INVALĪDU BIEDRĪBĀ
Humānās palīdzības drēbju un apavu dalīšana Ogres novada invalīdiem un 

pensionāriem notiks no šā gada 27.janvāra līdz 27.februārim biedrības telpās
pirmdienās, ceturtdienās no plkst.13 līdz 16, trešdienās no plkst.10 līdz 13.

*****
Šā gada 19.februārī plkst.10 Ogres kultūras centrā rīkojam sacensības 

šahā un dambretē. Aicinām biedrības biedrus aktīvi piedalīties! Pieteikšanās 
līdz 17.februārim.                        Valde

OGRES NEREDZĪGO BIEDRĪBĀ
Ogres novada neredzīgo biedrības valde mūsu biedriem 2014.gadā novēl 

būt veseliem un nezaudēt optimismu!
Visu biedru vārdā pateicamies Ogres novada domei un pašvaldības aģentū-

ras “Dziednīca” administrācijai par atbalstu mūsu darbības nodrošināšanā!
Pateicamies par ziedojumiem Ziemassvētkos mūsu labvēļiem: SIA “OGRES 

PRESTIŽS”, veikalam “TOP”, SIA “RUBEŅI” un aptiekai “MANA APTIEKA” 
Mālkalnes prosp.4, Ogrē.

Aicinām uz sadarbību redzes invalīdus.  Tālrunis informācijai 27432371.
Ogres NB valde

gaitenī, kas savieno jauno skolas ēku 
ar vēsturisko pili. Bibliotēkai iegādāts 
laminēšanas aparāts. Plašāki re-
montdarbi veikti skolas pils daļā – ie-
liktas papildu izejas durvis, ar uguns-
drošu krāsu renovēts foajē, restau-
rētas vienas kāpnes, remonts veikts 
arī 1.un 2.stāva koplietošanas telpās 
– atjaunota grīda un apgaismojums, 
nokrāsotas sienas un ielikti piekara-
mie griesti. Ar nepieciešamo dator-
tehniku un mēbelēm aprīkots jaunais 
angļu valodas kabinets 1. – 4.klašu 
skolēniem. Vairākas klašu telpas pa-
pildinājuši jauni galdi un krēsli. 

Ogres novada dome papildus pie-
šķīra līdzekļus Suntažu internāt-

pamatskolas – rehabilitācijas centra 
pagalma bruģēšanas darbiem un 
puķudobes vietas izveidei. Vasa-ras 
laikā skolas ēkai ielikti 40 logi, pēc to 
nomaiņas klašu telpās pedagogi un 
tehniskie darbinieki veikuši re-
montdarbus, pašu spēkiem ierīkojuši 
un iespēju robežās izremontējuši 
skaistu telpu saviem audzēkņiem, kur 
risināsies dažādi pasākumi un 
pulcēsies skolēnu pašpārvalde. Vēl 
viena telpa pielāgota rotaļu istabas 
vajadzībām – tajā izvietoti atpūtas 
dīvāni, galda spēles un rotaļlietas.

Informāciju apkopoja 
Sabiedrisko attiecību nodaļa
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Katru gadu pašvaldības aģentūra “Mālkalne” rīko konkursu, lai noteiktu 
labākos sētniekus, arī 2013. gadā tika rīkots šāds konkurss. 

Sētnieku vērtēšana notika visa gada garumā. Ik mēnesi, veicot iedzīvotāju 
aptauju, labākie sētnieki tika noteikti katrā apkopes iecirknī. Pamatojoties uz šo 
aptauju, gada beigās izveidojās labāko sētnieku saraksts. Iedzīvotāji tika aicināti 
par labākajiem p/a “Mālkalne” sētniekiem rakstīt vietējos plašsaziņas līdzekļos. 

Pēc rezultātu apkopošanas par labākajiem atzīti 12 sētnieki:
• Rasma Zunde – Mālkalnes pr. 2a, Upes pr. 20, pilsētas teritorija Mālkalnes 
prospektā;
• Vija Količeva – Meža pr. 15, pilsētas teritorija pie  Mednieku ielas, PII “Zelta 
sietiņš” un Jaunatnes iela;
•  Iraīda Koževņikova – Loka iela 2, Brīvības iela 111;
• Rita Žuravļova – Zilokalnu pr. 20;
• Ilona Demjāne – Zilokalnu pr. 22, Zilokalnu pr. 24;
• Daiga Vecziediņa – Mālkalnes pr. 19;
• Gaļina Jegorova – daļa no centra skvēra (no tuneļa līdz aptiekai) Brīvības 
ielā;
• Boriss Lobodzinskis – pilsētas teritorija Kalna prospektā, Bērzu aleja;
• Anita Zariņa – Tīnūžu iela 3a, Tīnūžu iela 7;
• Kristīna Borodiča – Meža pr. 4, Meža pr. 4a;
• Sisigma Brīvere – Mālkalne pr. 18, Mālkalnes pr. 24;
• Vasilijs Konkins – pilsētas teritorija – A6 šosejas autobusu pieturas un 
Austrumu iela.

Pozitīvi ir tas, ka labāko sētnieku sarakstā katru gadu parādās gan veterāni, 
gan jaunie sētnieki. Sētnieku vērtēšana Ogrē notiek jau 11 gadus. 

Pasākuma laikā pateicības vārdus sētniekiem teica Ogres novada p/a 
“Mālkalne” tehniskais direktors Alberts Vilcāns un apkopes iecirkņa vadītāja 
Maira Rudzīte. Viņi novēlēja sētniekiem izturību, pacietību un labu veselību. 

Gundega Deģe, p/a “Mālkalne” sabiedrisko attiecību speciāliste

Labākie sētnieki Ogrē

Kristīna Borodiča (pirmajā rindā no labās), Anita Zariņa, Sisigma Brīvere, Ilona 
Demjāne, Daiga Vecziediņa, Rita Žuravļova, Rasma Zunde, 2. rinda no labās: 
Vasilijs  Konkins, apkopes iecirkņa vadītāja Maira Rudzīte, tehniskais direktors 
Alberts Vilcāns, Vija Količeva, Boriss Lobodzinskis, Iraīda Koževņikova, Gaļina 
Jegorova.

“Ar 2013.gada 1.janvāri laulības 
var noslēgt ne tikai dzimtsarakstu no-
daļā, bet arī ārpus tās telpām. Pērn-
vasar jaunie pāri šo iespēju labprāt 
izmantoja, taču jāatzīst, ka dzimtsa-
rakstu nodaļai jaunās izmaiņas ra-
dījušas zināmus apgrūtinājumus, jo 
paralēli ierastajiem darbiem jāspēj 
izbraukāt uz laulību vietām ārpus 
dzimtsarakstu nodaļas telpām. Par 
laimi, mūs iegrožo likums, jo vadīt ce-
remoniju drīkstam tikai sava novada 
administratīvajā teritorijā,” situāciju 
skaidro Ogres dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja Lidija Vītola.

Izbraukuma laulības ierobežo 
darba apjoms

“Par mums izskanējuši arī pārme-
tumi, ka bieži atsakām laulības ārpus 
dzimtsarakstu nodaļas telpām, taču 
lielākoties to darām lielās slodzes dēļ, 
jo, kopš laulību var reģistrēt jebkurā 
Latvijas dzimtsarakstu nodaļā neat-
karīgi no deklarētās dzīvesvietas, 
mums ir palielinājies darba apjoms un 
ir grūti izbraukāt uz laulībām ārpus 
dzimtsarakstu nodaļas. Pie mums 
brauc no Rīgas, Salaspils, Ropa-
žiem,” stāsta L.Vītola. Vadītāja arī no-
vērojusi, ka, laulājoties dzimtsarakstu 
nodaļā, jaunais pāris ar viesiem 
vienmēr ierodas noteiktajā laikā, jo 
ceremonijai paredzēta pusstunda, 
savukārt laulājot ārpus dzimtsarakstu 
nodaļas telpām, bijis gadījums, kad 
līdz laulību reģistrācijas sākumam 
nācās gaidīt pat pusotru stundu. 

Ogres dzimtsarakstu nodaļā iz-
braukuma laulības, ieskaitot valsts 
nodevu un pievienotās vērtības no-

dokli, maksā gandrīz 83 eiro, kas nav 
lēti, tomēr, kā min L.Vītola, Ogres 
dzimtsarakstu nodaļā ir viena no ze-
mākajām cenām Latvijā. Savukārt 
laulību reģistrācija dzimtsarakstu 
nodaļā uz vietas, ja viens no laulības 
pieteicējiem deklarējies Ogres nova-
dā, maksā gandrīz 40 eiro, savukārt 
aptuveni 48 eiro jāmaksā, ja neviens 
no pāra nav deklarējies šajā adminis-
tratīvajā teritorijā.

Uztrauc mirušo
skaita pieaugums 

Pērn Ogres dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti 511 mirušie, kas ir par 28 
vairāk nekā 2012.gadā. Jāatgādina, 
ka šis skaits neraksturo tikai Ogres 
novadu, jo tas nav saistīts ar dek-
larēto dzīves vietu vai nāves iestāša-
nās vietu, kā tas bijis agrāk. Jebkurā 
dzimtsarakstu nodaļā var reģistrēt 
dzimšanu, miršanu vai laulību. “Mir-
stības līmenis Latvijā arvien pieaug 
un diemžēl milzīgos apmēros. Īpaši 
augsts tas ir vīriešiem 50 līdz 60 gadu 
vecumā. 2013. gadā Latvijā miruši 
vairāk kā 30 000 cilvēku, savukārt 
dzimuši aptuveni 21 000,” teic 
L.Vītola.

Jau vairākus gadus dzimušo 
skaits virs 300

2013.gadā novadā dzimuši 307 
bērni, kas ir par 9 mazāk nekā 2012. 
gadā. 150 jaundzimušo bērnu vecāki 
nav stājušies laulībā, 10 māmiņas 
bērnus audzina vienas. Populārākie 
mazuļu vārdi meitenēm pērn bijuši – 
Katrīna (7 meitenēm), Rūta un Vikto-
rija (6), Emīlija, Marta un Sofija (5). 
Zēniem populārākie vārdi bijuši – Ri-
čards un Gustavs (7 zēniem), Roberts 
(6), Jēkabs un Gabriels (4). Vecāki 
savām atvasēm devuši arī interesan-
tus vārdus – Leila, Heidija, Milisa, Lilī, 
Neoma meitenēm, Kims, Dimants, 
Viljams zēniem. Dubultvārdi doti 19 
meitenēm, 12 zēniem. 

Divreiz lielāks reģistrēto 
laulību skaits

Pagājušajā gadā palielinājies Og-
res dzimtsarakstu nodaļā reģistrēto 
laulību skaits. Salaulāti 200 pāri, kas ir 
par 87 vairāk nekā 2012.gadā. Pērn 
bijuši 12 gadījumi, kad viens no pāra 
bijis ārzemnieks, kas ir par 9 vairāk 
nekā 2012.gadā. 

Ogres baznīcās notikušas 55 laulī-
bas, kas ir par 18 vairāk nekā 2012. 
gadā. Pērn atzīmētas piecas zelta 
kāzas (50 gadi laulībā) un divas di-
manta kāzas (60 gadi laulībā). Diem-
žēl reģistrētas 135 laulību šķiršanas, 
kas noslēgtas Ogres administratīvajā 
teritorijā. Arvien biežāk tās ir laulības, 
kas notikušas baznīcās.

Aizvien maina vārdus un 
uzvārdus

Pērn reģistrētas 24 vārdu un uz-
vārdu maiņas. “Jāatgādina, ka vārdu 
un uzvārdu maiņa ir strikti noteikta 
likumā. Ir divi varianti, kad to var darīt 
– pirmkārt, ja vārds vai uzvārds ap-
grūtina iekļaušanos sabiedrībā, se-
višķi gadījumos, ja dodas uz ārze-
mēm. Piemēram, nesen bija gadī-
jums, kad sieviete mainīja vārdu no 
Jūlija uz Julia, lai pieskaņotu izrunai 
un rakstībai ārzemēs. Otrkārt, citi 
vēlas atgriezties dzimtajos uzvārdos 
pēc laulības šķiršanas, bet to nav iz-
darījuši šķiršanās procesa laikā. Cil-
vēkus nebaida tas, ka šis pakalpo-
jums maksā 50 eiro,” stāsta L. Vītola.

Vēl aizvien problēmas ar 
programmu

“Pagājušajā gadā mums bija grūti 
strādāt sakarā ar CARIS programmu. 
Ar to strādājam jau veselu gadu, taču 
tajā vēl joprojām ir nepilnības. Ik pa 
brīdim mums zvana no Tieslietu mi-
nistrijas dzimtsarakstu departamenta 
un saka, ka kaut kas nav pareizi. Pie-
mēram, tagad, kad reģistrējam kādas 
ārzemnieku laulības, mums, jāraksta 
uzvārds oriģinālā un arī latviešu valo-
dai pielāgots. Diemžēl programma 
neatpazīst oriģinālu. Tomēr ir arī 
priekšrocības, piemēram, pēc dzim-
šanas apliecības cilvēkiem vairs nav 
jādodas uz vietu, kur tā izdota. Var 
atnākt uz Ogres dzimtsarakstu nodaļu 
un nosaukt dzimšanas vietu, mēs sa-
zināmies ar konkrēto dzimtsarakstu 
nodaļu, lai viņi ievada sistēmā šī cil-
vēka reģistru. Visbiežāk jau nākamajā 
dienā šo apliecību mēs varam iz-
sniegt,” skaidro dzimtsarakstu noda-
ļas vadītāja.

Ieteikumi
 iedzīvotājiem

2014.gadā L.Vītola aicina jaunos 
pārus apdomāt izbraukuma laulību 
nepieciešamību: “Tas nav teatrāls uz-
vedums, bet gan juridisks darījums. 
Tagad ir ļoti daudz firmu, kas nodar-
bojas ar kāzu organizēšanu, lai īste-
notu visas jaunā pāra vēlmes.” Tāpat 
viņa lūdz laulības pieteicējus būt ap-
zinīgiem, un gadījumā, ja tie pārdomā 
un tomēr nevēlas reģistrēties, sazinā-
ties ar dzimtsarakstu nodaļu un par to 
informēt. “Jaunajiem pāriem neilgi 
pirms laulību ceremonijas dienas ir 
jāpiezvana un jāapstiprina reģistrē-
šanās. Ir reizes, kad nepiezvana un 
neatsaka laulības. Tad zvanām mēs 
paši, un nākas uzzināt, ka jaunais pā-
ris ir sastrīdējies un laulību reģistrā-
cija tomēr nenotiks.” 

Zane Inķēna

Ogres dzimtsarakstu nodaļai 2013. gads bijis ļoti darbīgs

Janvāra sākumā Valsts prezidents Andris Bērziņš un viņa kundze Dace 
Seisuma sveica akcijas “Meklējam sirdsmāsiņu” laureātes.

Akcija “Meklējam sirdsmāsiņu” jau ceturto reizi norisinājās 22 Latvijas 
slimnīcās, kurās strādā bērnu māsas. Par labākajām, sirsnīgākajām un 
atsaucīgākajām māsām ikviens varēja balsot no 2013. gada 12. septembra līdz 
12. decembrim. Laureātes noteica, apkopojot anketas un elektronisko balsojumu 
portālā diena.lv. Titulu “sirdsmāsiņa” ieguva 30 bērnu māsas, tostarp Ogres 
slimnīcas māsa Valentīna Gūtmane, medmāsa Olga Damane, kura kopš šī 
gada 2.janvāra strādā Ogres 1. vidusskolā, un medicīnas māsa Iveta Germane, 
kura strādā BKUS Rehabilitācijas nodaļā Ogrē. Titula ieguvējas saņēma Rietumu 
Bankas labdarības fonda naudas prēmijas 711,44 eiro apmērā un  Atzinības 
rakstus. Akcijas “Meklējam sirdsmāsiņu” mērķis ir pievērst sabiedrības uzmanību 
bērnu māsu darbam, celt šīs profe-sijas prestižu, jo no māsu darba ir atkarīga 
pacienta aprūpe un sekmīgs atveseļošanās process. 

Baiba Trumekalne

Arī Ogrē strādā sirdsmāsiņas

Lidija Vītola

Skaits sniedzās tūkstošos. Bija daudz 
jāmācās,” atminas  M.Liepiņa.

Bērnu ķirurģe zināšanas paplaši-
nājusi Pēterburgā, Maskavā. Krūšu 
dobuma ķirurģijā praktizējusies profe-
sora Amosova klīnikā Kijevā. Latvijai 
atgūstot neatkarību, pavērās iespēja 
papildināt zināšanas Rietumos. 1992. 
gadā M.Liepiņa devās uz Hamburgu, 
kur stažējās Ependorfas Universitā-
tes klīnikā. Atgriežoties mājās, sākās 
jauns pavērsiens barības vada 
ķirurģijā.

Pēc Latvijas neatkarības atjauno-
šanas tika nodibināta Baltijas Repub-
liku Bērnu ķirurgu asociācija, kuras 
aktīva dalībniece bija arī M.Liepiņa. 
Arī Latvijā ir dibināta bērnu ķirurgu 
asociācija, kuras biedrs ir ikviens 
bērnu ķirurgs. 

Pēc 50 darbīgiem mūža gadiem 
Bērnu klīniskajā universitātēs slimnī-
cā M.Liepiņa no 2012.gada ir devu-
sies pelnītā atpūtā.

Par izcilu un godprātīgu darbu 
saņemti vairāki apbalvojumi. 2005. 
gada 22. martā Bērnu klīniskās uni-
versitātes slimnīcas bērnu ķirurģe M. 
Liepiņa par nopelniem Latvijas labā 
apbalvota ar Atzinības krustu, Mazo 
sevišķās pakāpes Goda zīmi. 2007. 
gada 7. novembrī saņemts Latvijas 
Republikas Ministru kabineta Goda 
diploms par mūža ieguldījumu me-
dicīnā. 2010. gadā Bērnu klīniskās 
universitātes slimnīcas Goda zīme 
par ieguldījumu agrīna vecuma bērnu 

Turpinājums no 1. lpp.
Gandarījums par darba novērtējumu

ķirurģijā. 2011. gadā Andreja Pried-
kalna balva par izciliem nopelniem un 
mūža ieguldījumu jaundzimušo 
ķirurģijā. 2013. gadā Aleksandra Bie-
ziņa balva par ieguldījumu bērnu ķi-
rurģijas attīstībā un ilggadēju pašaiz-
liedzīgu darbu. 

M.Liepiņa gan uzsver, ka ķirurga 
darbs klīnikā ir cieši saistīts ar citiem 
kolēģiem. “Panākumi ir vienīgi un tikai 
kolektīvā darba rezultāts, esmu patei-
cīga visiem, ar ko kopā esmu strādā-
jusi,” saka M.Liepiņa. Viņa ir pateicīga 
arī saviem vecākiem, kuri iemācījuši 
darba tikumu un kristīgās vērtības, 
izaudzināja viņas mīļos brāļus, kuru 
ģimenes M.Liepiņai šobrīd ir balsts un 
saulaina oāze.

M.Liepiņa Ogrē dzīvo astoņus ga-
dus. Šeit viņa bauda dabu, bagāto 
kultūras dzīvi, ir iemantojusi krietnus 
draugus. M.Liepiņa ir pateicīga Ogres 
novada pašvaldībai, kas arī ir novēr-
tējusi viņas ieguldījumu Latvijas bērnu 
ķirurģiskajā ārstēšanā.

“Ogrei un tās ļaudīm vēlu skaistu 
rītdienu,” vēl M.Liepiņa.

Baiba Trumekalne

M.Liepiņa atzīst, ka ir patīkami, ja 
smagā darba gadi ir novērtēti ar da-
žādām balvām, bet vislielākā balva ir 
mīļums un sirsnība, ko apliecina biju-
šo pacientu vecāki un nu jau bijušie 
pacienti ar ģimenēm, sveicot Ziemas-
svētkos vai atbraucot personīgi 
ciemos.

 Latvijas valsts karoga lietošanas 
kārtību nosaka Latvijas valsts karoga 
likums, ko Latvijas Republikas Sa-
eima pieņēmusi 2009. gada 29.ok-
tobrī (ar grozījumiem, kas stājušies 
spēkā 16.11.2012.). 

Saskaņā ar likuma 5. pantu Latvi-
jas valsts karogam ir pastāvīgi jāat-
rodas pie pašvaldību domju ēkām un 
izglītības iestāžu ēkām.

Saskaņā ar likuma 7. pantu Latvi-
jas valsts karogs jānovieto pie iestā-
žu, organizāciju un dzīvojamām ēkām 
šādās svētku, atceres un atzīmēja-
mās dienās: 

1.maijs – Darba svētki; 
4.maijs – Latvijas Republikas Ne-

atkarības deklarācijas pasludināša-
nas diena; 

21.augustā – Konstitucionālā 
likuma “Par Latvijas Republikas vals-
tisko statusu” pieņemšanas diena;

11.novembris – Lāčplēša diena; 
18.novembris – Latvijas Repub-

likas proklamēšanas diena. 
SĒRU NOFORMĒJUMĀ Latvijas 

valsts karogs pie iestāžu, organizāciju 
un dzīvojamām ēkām jāizkar:

25.martā – komunistiskā geno-
cīda upuru piemiņas dienā;

14.jūnijā – komunistiskā geno-
cīda upuru piemiņas dienā;

17.jūnijā – Latvijas Republikas 
okupācijas dienā;

4.jūlijā  – ebreju tautas genocīda 
upuru piemiņas dienā;

decembra pirmajā svētdienā – 
pret latviešu tautu vērstā totalitārā 
komunistiskā režīma genocīdu upuru 
piemiņas dienā (2014.gadā šī diena ir  
7.decembris).
  Noteikumi Latvijas valsts karoga 
lietošanai sēru noformējumā (likuma 
15. pants): 
• virs karoga pie kāta piestiprina 
melnu lenti, kuras platums ir 1/20 no 
karoga platuma un garums atbilst 
karoga platumam;
• mastā uzvilktu Latvijas valsts 
karogu nolaiž pusmastā bez sēru 
lentes;
• vietās, kur Latvijas valsts karogu 
lieto kopā ar citiem karogiem, sēru 
noformējumā lieto tikai Latvijas valsts 
karogu.

Saskaņā ar likuma 3. pantu 
Latvijas valsts karogu aizliegts lietot:
• pie ēkām, kas atrodas avārijas 
stāvoklī;
• pie ēkām, kuru fasāde tiek 
remontēta;
• citās nepiemērotās vietās un 
apstākļos.
    Aizliegts lietot bojātu, izbalējušu, 

netīru vai citādi nepiemērotu Latvijas 
valsts karogu.

Lietojot Latvijas valsts karogu, jā-
ievēro  Ministru kabineta 27.04.2010. 
noteikumu Nr.405 “Latvijas valsts ka-
roga likuma piemērošanas noteikumi” 
prasības: 
• ja karogu lieto pie ēkas fasādes, to 
visā platumā (vertikālo malu) pie-
stiprina pie karoga kāta, kas ievietots 
īpašā pie ēkas fasādes piestiprinātā 
karoga turētājā tā, lai karoga apak-
šējais stūris atrastos ne zemāk par 
2,5 metriem no zemes;
• ja karogu lieto karoga mastā, ka-
roga augšējo malu nostiprina mastā 
ne zemāk par 6 metriem no zemes tā, 
lai karoga apakšējais stūris atrastos 
ne zemāk par 2,5 metriem no zemes.
• vietās, kur Latvijas valsts karogs 
netiek lietots pastāvīgi, to paceļ ne 
vēlāk kā plkst. 9.00 un nolaiž ne agrāk 
kā plkst. 21.00 vai paceļ tad, kad 
sākušies svētki, svinības, sēru vai cita 
ceremonija, un nolaiž, kad minētie 
pasākumi beigušies.

Par Latvijas valsts karoga lieto-
šanu pasākumos atbilstoši Latvijas 
valsts karoga likumam un Ministru 
kabineta noteikumiem atbildīgs ir 
pasākuma organizētājs.

Nikolajs Sapožņikovs

PAR LATVIJAS VALSTS KAROGA LIETOŠANU

Ogres Centrālajā bibliotēkā otrdien, 28.janvārī plkst.17  sarunas par ceļojumiem – 

NO BŪDIŅĀM TUKSNESĪ LĪDZ LEPNIEM DEBESSKRĀPJIEM. 
Dosimies uz Apvienotajiem Arābu Emirātiem, gids Nikolajs Sapožņikovs.


